**CHARLES UNIVERSITY**
**FACULTY OF SOCIAL SCIENCES**
Institute of Political Sciences

**Master thesis**

**2018**

**Vlad Mihai**

**CHARLES UNIVERSITY**
**FACULTY OF SOCIAL SCIENCES**
Institute of Political Sciences

**Mihai Vlad**

**The role of the UN Security Council
in front of the ICC**

*Master thesis*

Prague 2018

**Author:** Vlad Mihai

**Supervisor:** JUDr. Milan Lipovský, Ph.D.

**Academic Year:** 2017/2018

## **Bibliographic note**

MIHAI, Vlad. *The Role of the UN Security Council in front of the ICC*. 50 p. Master Thesis. Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Political Science, Supervisor: JUDr. Milan Lipovský, Ph.D.

## **Abstract**

The relationship between the International Criminal Court and the United Nations Security Council holds important value because, as a people, we are striving for a change towards a universal justice system, rather than a nationalistic conflictual one. To assess the progress, a closer look is necessary at the issue at hand. If the ICC does not have a nation to support it, in order to serve as a deterrent, it does need a powerful organization behind it: the UNSC, or the interplay between the SC, ICC and the „executive body“ of the international community. However, their relationship is convoluted in controversy, since it is believed to serve as a tool for the major powers when they see fit, thus deligitimizing its credibility as an overarching judicial organization meant to resolve inter-state conflicts, and punish those who commit the most heinous crimes, regardless of their nationality.

The findings of this research will show that more factors weigh in, and, even though the UNSC does hold a tight grip and has the power to influence the proceedings before the ICC, there is a clear positive trajectory for the International Criminal Justice System; the author of the research believes it will only get better.

## **Keywords**

**International Criminal Court; UNSC; Rome Statute; International Criminal Law**

**Range of thesis: 50 page**

## **Declaration of Authorship**

1. The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature.
2. The author hereby declares that all the sources and literature used have been properly cited.
3. The author hereby declares that the thesis has not been used to obtain a different or the same degree.

Prague, May 4th, 2018

Vlad Mihai

## **Acknowledgments**

The author is grateful especially to his supervisor and International Law lecturer Milan Lipovsky, who, through his course, expertise, guidance and patience, has managed to inspire the author into writing about International Criminal Law.

The author would like to thank Charles University for the opportunity given, for the facilities provided, for the online materials, for the quality of education, and most importantly for the competent, helpful staff, whom honor the Institution through their dedication and interest in front of their students. The author is lucky to have worked with the following: Michal Parizek, Jan Karlas, Bela Plechanovova, Viera Knutelska, Radana Makariusova, Aneta Hoshlova.

# Master Thesis Proposal

Institute of Political Studies
Faculty of Social Sciences
Charles University in Prague

Date: 18.08.2017

---

Author: Vlad Mihai Supervisor: Milan Lipovsky
E-mail: <a href="mailto:40538653@fsv.cuni.cz">40538653@fsv.cuni.cz</a> E-mail: lipovsky@prf.cuni.cz
Phone: +40742087004 Phone:
Specialisation: MAIN Defense Planned: June 2018

---

## Proposed Topic:

**The role of the UN Security Council in front of the ICC**

**Registered in SIS: Yes Date of registration: 27.06.2017**

## Topic Characteristics:

First and foremost, before choosing a topic I wanted to go over the contemporary issues in today's world that can be linked with International Law. Having said that I would like to point out that the United Nations Security Council is a body directly linked to the International Criminal Court, having a relationship of somewhat co-dependency. While the UNSC is somewhat of a high council with the aim of maintaining international peace and security, the 5 permanent members are sometimes at odds, which may prevent the best course of action. The ICC is a very young institution, its basic instrument having entered into force only in 2002, therefore there is much relevant research to be made and many hypothesis to be tested that can further enhance the field. Since the Rome Statute gives overarching powers considering the ICC, such as stopping investigations and suggesting ones at the request of the UNSC, it is relevant to discover the influence it has had so far in International Criminal Law: is it positive or negative?

My thesis will focus on the relationship between the UNSC and the ICC, according to the Rome Statute strictly on a legal basis with the aim of discovering innovative legal avenues that may be followed. Within many rumors and voices over selective engagement and that the ICC is not a positive evolution in terms of international criminal law, having examples of the tribunals created, I want to explore deeper in regards to more recent cases based on the current norms, namely the Rome Statute drafted in 1998 and entered into force in 2002.

The thesis will look to draw examples and parallels from its history, showing the many obstacles it faces in order to coordinate a singular body in the pursuit of obtaining justice, by trying to overreach previous legal boundaries that are still blocking the current legal framework. By using the law and social sciences to identify patterns I believe it can yield interesting results. An analysis of the current ICC cases will be presented, on the foundation of the Rome Statute and other relevant legal foundations.

**Working hypotheses:**

1. The UNSC has a strong grip on the ICC.
2. The influence of the UNSC is both positive and negative.
3. It is difficult for the ICC to pursue swift action due to the Rome Statute, since the UNSC must approve/can block or can trigger an investigation as it pleases.

**Methodology:**

The methodology is a mix between “black letter” analysis and a sociological approach. Black letter analysis will derive from the primary sources such as the Rome Statute, International Law books that govern International Criminal Law and the International Criminal Court, however, the sociological approach will enter due to the high political implications surrounding the dynamic between the UNSC and the ICC, therefore a descriptive analysis based on the multiple but few cases. This will only be to complement the legal analysis of the Rome Statute, which will be the main focus of the thesis. I believe this to be appropriate because only the law cannot explain the shortcomings of the ICC, its detractors, it cannot explain the supposed selective engagement and the supposed selective punishments, therefore the sociological part seeks to fill in the gaps and provide a solid bridge between the two topics where need be. Since it is a young institution and a young field, this particular research can help discover new avenues and patterns that have and can be formed in the future to the benefit of both parties.

**Outline:**

1. A history of International Criminal Justice
2. Description of the Legal Framework
3. A description of ICC cases
4. The UNSC permanent members and the ICC
- a. USA and the ICC

- b. Russia and the ICC
- c. China and the ICC
- d. UK and the ICC
- e. France and the ICC
- 5. A Legal analysis of the interaction between the UNSC and the ICC
- 6. Conclusions
- 7. References / Bibliography

## References / Bibliography:

### 1. Treaties

- UN General Assembly, *Rome Statute of the International Criminal Court (last amended 2010)*, 17 July 1998, ISBN No. 92-9227-227-6
- United Nations, *Statute of the International Court of Justice*, 18 April 1946
- Avalon.law.yale.edu. (n.d.). *Avalon Project - General Orders No. 100 : The Lieber Code*. [online]
- Tryon, J. (1911). The Hague Conferences. *The Yale Law Journal*
- Judgment of the International Military Tribunal for the Trial of German Major War Criminals, Nuremberg, 30th September and 1st October, 1946

### 2. Articles

- Van Schaack, B. (2007). A Concise History of International Criminal Law. [online]
- Cakmak, C. (2006). Historical Background: Evolution of the International Criminal Law, Individual Criminal Accountability and the Idea of A Permanent International Court.
- Bassiouni, M. (1997). *From Versailles to Rwanda in seventy-five years: the need to establish a Permanent International Criminal Court*.

### 3. Books

- Shaw, M. (2008). *International law*. 6th ed.
- Armstrong, J. (2014). *Routledge handbook of international law*. London: Routledge.

Vlad Mihai
Author

Milan Lipovsky
Supervisor

# Table of contents

<b>INTRODUCTION .....</b> <b>1</b>
<b>1. A HISTORY OF THE INTERNATIONAL CRIMINAL JUSTICE.....</b> <b>2</b>
1.1 THE INTERNATIONAL MILITARY TRIBUNAL ..... 7
1.2 THE INTERNATIONAL MILITARY TRIBUNAL FOR THE FAR EAST..... 9
1.3 FURTHER DEVELOPMENTS ..... 10
<b>2. DESCRIPTION OF THE LEGAL FRAMEWORK .....</b> <b>16</b>
2.1 LEGAL REGULATION GOVERNING ICC JURISDICTION THAT IS RELEVANT IN THE UNSC-ICC DYNAMIC ..... 16
<b>THE ROME STATUTE OF THE INTERNATIONAL CRIMINAL COURT .....</b> <b>16</b>
2.2 RESOLUTION 1422 – 2002 ..... 24
2.3 RESOLUTION 1593 – 2005 ..... 25
2.4 RESOLUTION 1970 – 2011 ..... 25
2.5 REVIEW CONFERENCE OF THE ROME STATUTE – 2010..... 26
<b>3. THE UNSC AND THE ICC CASES .....</b> <b>28</b>

[…]


As a recommendation, due to already having a precedent where the UNSC has specifically said all UN member states to cooperate fully with the special tribunals in former Yugoslavia and Rwanda, pressure can be added if another paragraph defines that states not party to the Rome Statute are exempt of any responsibility or duty.<sup>166</sup> The UNSC has not acted on any notifications made by the ICC about non cooperating states,

---

<sup>163</sup> UN Charter, Art. 103.

<sup>164</sup> Jennifer Trahan, (n 127).

<sup>165</sup> Robert Cryer, (n 140).

<sup>166</sup> U.N. Doc. S/RES/827 (1993).

therefore maybe changing the setup might prove more effective: provide incentives for cooperation. Laws may or may not prevent undesirable behaviour, but I believe incentive would provide more stimuli for desirable behaviour compared to law, purely because even with law it is difficult to breach the “Sovereign State” in case of non-cooperation. Rewards are more persuasive.<sup>167</sup>

This short-coming of the UNSC to punish non-cooperating states or take action to remedy the situation has been explained by the ICC Pre-Trial Chamber II, also offering some recommendations:

*“Unlike domestic courts, the ICC has no direct enforcement mechanism in the sense that it lacks a police force. As such, the ICC relies mainly on the States’ cooperation, without which it cannot fulfil its mandate. When the Security Council, acting under Chapter VII of the UN Charter, refers a situation to the Court as constituting a threat to international peace and security, it is expected that the Council would respond by way of taking such measures which are considered appropriate, if there is an apparent failure on the part of the relevant State Party to the Statute to cooperate in fulfilling the Court’s mandate entrusted to it by the Council. Otherwise, if there is no follow up action on the part of the Security Council, any referral by the Council to the ICC under Chapter VII would never achieve its ultimate goal, namely, to put an end to impunity. Accordingly, any such referral would become futile.”<sup>168</sup>*

As a conclusion to this chapter, it is paramount to remember that funding is not part of UNSC duties, while the ICC does have the means to put pressure on the General Assembly. Regarding the referral process, if we take into account R2P, there is a case to be made that the UNSC has a legal obligation to use it more often than it has to date. However, for the deferral, specifically by offering immunity to non-party states nationals to the Rome Statute who offer their support in peacekeeping operations, it is debatable, and most certainly a compromise, because pre-emptively without the US troops, which serve as a deterrent factor, the “*threat to peace*” seemed to be more valid than not in both cases.

---

<sup>167</sup> Jennifer Trahan, (n 127).

<sup>168</sup> Decision on the Non-Compliance of Chad.

## 6. Conclusion

Considering the trajectory of the International Criminal Justice System and the International Criminal Court in particular, the positives must be highlighted in a wider context.

If you are expecting a clean, quick, effective, efficient solution, it does not work now and it will not work in the future either. But that is a utopia because all stable achievements have a solid foundation underneath that took considerable time to cement.

This paper began with a history of the International Criminal Justice and how it emerged, its starting point and how much it grew in such a short amount of time. Unfortunately it kept developing consequentially after atrocious human suffering, which is often required if we are to consider this to stand in a court of law – i.e. creating jurisprudence. Unfortunately this is how the system works, however even in another subject matter such as medicine, it is an area where we do not practice preventive medicine, but in retrospective, in the face of imminent threats or ongoing threats to one's health.

Disecting the United Nations Security Council and its 5 permanent members in particular highlighted the fact that it is not a united organization and should not be treated as one. It is a hydra with 5 heads, each one having its own interest at heart and at best, serving two conflicting purposes: either the preservation of sovereignty or the gradual removal of it in the face of the International Criminal Court. A pessimist will view the UNSC as the puppeteer and the ICC as the puppet. An optimist will see that China not vetoing the investigation in Lybia despite economic ties as a giant stept forward.

The judicial chapter going through the revelant Articles from the Rome Statute about this thesis has explained the deferral and referral process along with the immunities. Articles 13(b), 16, 27 and 98 of the Rome Statute are arguably the bread and butter since they are the most contentious items, but more are necessary to be read and explained, not only the ones in this thesis.

The Resolutions about the two referrals mark important progresses for the ICC: even though how they have been carried out could have been much better for the people who were suffering. The positive part is that there has been no deferral yet. Again, one

who views this negatively will stand up to mention that the referral process has not been used enough, or that it has been used based on the interest of the great powers.

At least since the Rome Statute was signed in 1998 and the International Criminal Court came into existence in 2002, there have been 16 years of massive progress in the face of adversity.

Another win is the definition of the crime of aggression, which will be activated on 17 July 2018. Many issues were due to the fact that the crime of aggression had no proper definition, thus penalties for it could not have been enforced – „*nullum crimen sine lege*“.

Funding has been discussed because as the ICC relies on voluntary contributions since it does not have a state, many have been blaming the UNSC for cutting its wings. But this myth has been debunked because the General Assembly is in fact responsible for this issue. Also if the UNSC were to fund it, there would be even more suspicion because there is more incentive to do the bidding of the great powers if money is involved. But could the ICC do something if it does not have the funding? Yes it could and it does have part of the blame. Article 53 does say that the Office of the Prosecutor can chose not to pursue an action if it does not serve the interest of justice. More often than not, an underfunded investigation does not pursue the interest of justice simply because it does not have the resources/means to do so.

Yes the UNSC holds a strong grip over the ICC and yes it has both positive and negatives influences over what happens, while ultimately deciding what it can or cannot pursue. It is not universal justice yet, but a selective one.

Concluding, I strongly believe that we are moving forward, positively, at a very fast pace. The future of the International Criminal Court will only continue to grow and as globalization continues to bridge the gaps within our society, the creation of large ripple effects due to the smallest of incidents (territorially speaking) will enable this young Institution to gain more notoriety. The UNSC will shift towards cooperation with the ICC, not just to act as its handler. The Rome Statute and Chapter VII of the Charter are potent instruments of an improving international judicial system.
