Charles University
Faculty of Social Sciences

Report on the state final final examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2017/2018

Student: Vlad Mihai
Date of birth: 17.06.1992
Student's ID: 40538653
Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: International Relations
Study ID: 522360
Title of the thesis: The role of the UN Security Council in front of the ICC
Pracoviště práce: Department of International Relations
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: JUDr. Milan Lipovský, Ph.D.
Reviewer(s): JUDr. Mgr. Miroslav Pulgret, Ph.D.
Date of defence : 10.09.2018 Venue of defence : Praha
Course of defence: The committee summarized the thesis reviews. The student then reacted to the critical points raised in the reviews, mostly pertaining to the exact nature of the relationship between the UN and the ICC.
Result of defence: excellent
Chair of the board: doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D. (present)
Members of the board: PhDr. Ondřej Ditrych, M.Phil., Ph.D. (present)
Mgr. Viera Knutelská, Ph.D. (present)
Jana Peterková (present)